2

[image: ]
Российская Федерация
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 сентября 2023 года № 1549-п
г. Топки

	О создании территориальной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в
Топкинском муниципальном округе

В целях реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363, постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 14.08.2020 № 493 «О создании областной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Кузбассе» и обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также интеграции инвалидов в общество:
1. Утвердить состав территориальной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Топкинском муниципальном округе.
2. Утвердить Положение о территориальной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Топкинском муниципальном округе.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам Т.Н.Смыкову.
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

	Глава Топкинского муниципального округа
	⚓^
	С.В. Фролов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
от 12 сентября 2023 года № 1549-п

СОСТАВ
территориальной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Топкинском муниципальном округе

	Председатель комиссии
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству- начальник управления

	Заместитель
председателя комиссии
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	Секретарь комиссии
	- председатель Комитета социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	- главный врач Топкинского филиала Государственного автономного учреждения здравоохранения «Кузбасский клинический госпиталь для ветеранов войн» (по согласованию)

	- директор ГКУ «Центр занятости населения г. Топки» (по согласованию)

- директор МБУ «Топкинский центр социального обслуживания»

- директор МКУ «Топкинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»

- директор МКУ «Управление сельскими территориями»

	- заведующий социального отдела Комитета социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа

	- заместитель главы по АПК и капитальному строительству администрации Топкинского муниципального округа

	- заместитель главы по ЖКХ и благоустройству-начальник управления администрации Топкинского муниципального округа

- начальник отдела по развитию малого и среднего бизнеса администрации Топкинского муниципального округа

- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Топкинского муниципального округа

- начальник управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Топкинского муниципального округа

- начальник управления образования администрации Топкинского муниципального округа

- председатель Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа (по согласованию)

- председатель Топкинской городской организации Общероссийской общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
от 12 сентября 2023 года № 1549-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о территориальной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Топкинском муниципальном округе

1. Общие положения
1.1. Территориальная комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Топкинском муниципальном округе (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, призванный способствовать проведению в жизнь государственной программы формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) Топкинского муниципального округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области - Кузбасса, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, Правительства Кемеровской области – Кузбасса, нормативными правовыми актами Топкинского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
2.1. определение приоритетов и координация деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН Топкинского муниципального округа;
2.2. подготовка рекомендаций по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН по мере необходимости;
2.3. рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Топкинского муниципального округа, с целью принятия согласованных решений;
2.4. согласование заданий на проектирование по строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, в случае невозможности выполнения в полном объеме требований беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к действующим объектам социальной инфраструктуры;
2.5. контроль и надзор за исполнением требований по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам социальной инфраструктуры, беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации при разработке проектно-сметной документации на вновь построенные и реконструируемые объекты социальной инфраструктуры;
2.6. участие в приемке вводимых в эксплуатацию вновь построенных и реконструируемых объектов социальной инфраструктуры;
2.7. взаимодействие с администрацией Топкинского муниципального округа, организациями независимо от организационно-правовых форм и представителями общественности от инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН.

3. Направление деятельности Комиссии
В соответствии с задачами Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:
3.1. сбор и анализ информации о выполнении мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры;
3.2. взаимодействие в установленном порядке с органами местного самоуправления и иными заинтересованными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

4. Права Комиссии
Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
4.1. запрашивать и получать от органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, функциональных (отраслевых) органов, территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.2. заслушивать на своих заседаниях должностных лиц функциональных (отраслевых) органов, территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.3. создавать (при необходимости) экспертные рабочие группы с участием специалистов и представителей общественности от инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.4. направлять своих представителей для участия в приемочных комиссиях, совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции Комиссии.

5. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии
5.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Топкинского муниципального округа.
5.3. Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии, контролирует выполнение решений Комиссии, назначает руководителей временных комиссий, экспертных и рабочих групп, подписывает принятые Комиссией решения, принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, распределят обязанности между членами Комиссии.
5.4. Члены Комиссии осуществляют работу Комиссии на общественных началах.
5.5. Члены Комиссии вправе:
5.5.1. знакомится с материалами заседаний Комиссии;
5.5.2. вносить предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии.
5.6. Члены Комиссии обязаны:
5.6.1. присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;
5.6.2. при невозможности присутствия на заседаниях Комиссии, заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии;
5.6.3. в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.
5.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии, осуществляется отделами и структурными подразделениями администрации Топкинского муниципального округа, к компетенции которых относятся вопросы повестки дня.
Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее чем за пять дней до дня проведения заседания Комиссии.
В случае непредставления материалов в установленный срок, вопрос может быть снят с рассмотрения и составлена служебная записка на имя главы Топкинского муниципального округа.
5.8. Ведение дел Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, который проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, готовит проекты решений Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.
5.9. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии.
Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.
Заседание Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места заседания, содержания рассматриваемых вопросов, сведений о явке членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание Комиссии, других данных, относящихся к рассматриваемому вопросу, а также сведений о принятых решениях.
Решение Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании ее членов и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии либо лицо, председательствующее на заседании Комиссии.
5.10. Председатель и заместитель председателя Комиссии несут ответственность за организацию работы Комиссии.
5.11. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на Комитет социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа.

6. Прекращение деятельности Комиссии
6.1. Прекращение деятельности Комиссии осуществляется на основании постановления администрации Топкинского муниципального округа.

image1.png